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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Преобладаващата част от съвременното машиностроително оборудване е

изградена с последователна структура, чието предимство е, че кинематичните

зависимости са прости. След 1990г. се наблюдава и засилен интерес на производителите

и потребителите на машини към конструкции с паралелна кинематика. При машините с

паралелна кинематика положението или траекторията на крайното звено (инструмента)

се формира от едновременното преместване на всички звена. Аналогично се разпределят

и предават натоварванията в конструкцията. Малката маса на движещите се елементи на

машините с паралелна кинематика и добрата им стабилност позволяват високи скорости

и ускорения, които напълно удовлетворяват изискванията на High Speed Machining. От

друга страна, работното пространство на машините с паралелна кинематика е със сложна

геометрична форма и функционалният му обем е малък в сравнение с пространството,

заемано от машината. Тази особеност предполага изследване и оптимизиране на

размерите и разположението на звената, съобразно изискванията на самия процес,

осъществяван върху оборудването. Структурата и особеностите на оборудването с

паралелна кинематика предлагат допълнителни възможности за реализиране на

специфични стратегии и подходи при обработване. Това налага преразглеждане на

традиционите подходи и формулиране на нови методи и инструменти, отчитащи

спецификата на оборудването.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основна цел на дисертационната работа е изследването на проблеми при

оборудването с паралелна кинематика с оглед разкриване на възможности за

вграждането му в структури на машиностроително оборудване.

Задачи:

- Анализиране на технологичните възможности на машиностроително оборудване

с паралелна кинематика и избор на обект на изследване.

- Теоретично изследване и моделиране на работата на създаден за тази цел 3D

модел на оборудване с паралелна кинематика и изграждане на реален

експериментален модел на Линапод.

- Разработване на задвижване и управление на механизъм с паралелна кинематика,

тип Линапод.

- Създаване на методики и изследване на формата на работната зона на механизми

с паралелна кинематика в CAD среда и на разпределението на скоростите и

натоварванията между задвижващите модули.

- Създаване на методика, окомплектоване на стенд и експериментално изследване

на полето на разсейване при позициониране на изследвания механизъм с

паралелна кинематика.

Методи на изследване

Изследванията са осъществени със съвременни и адекватни за решаване на

поставените задачи методи и технически средства. Приложени са методи за моделиране

и кинематично и динамично симулиране условията на работата на сложен обект,

статистическа обработка и анализ на експерименталните резултати, планиране на

експериментите и специализиран софтуер.

Научна новост

Разработена е методика за визуализиране на работната зона на механизми с

паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е формата на работната зона на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика, дефинирани са характерните

й зони и е обосновано технологичното им значение. Установени са функционални
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зависимости между размерите на работната зона и конструктивните параметри на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика.

Определени са аналитични условия, предотвратяващи недопустими

конфигурации на звената на механизма.

Изследвани са нелинейните връзки между скоростите и натоварванията на

крайното звено и задвижващите модули.

Приложимост

Конструиран и изработен е действащ модел на оборудване, включващо

механизъм с паралелна кинематика, от тип линапод. Изследвана е формата на работната

зона на избраната конструкция. Дефинирани са характерни зони в нея и е обосновано

технологичното им значение.

Създадена е система за управление на механизъм с паралелна кинематика,

базирана на PLC структура, осигуряваща условия за изследвания на кинематиката и

динамиката на механизма, както и прилагането на нови алгоритми за управлението му.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширен катедрен съвет

на катедра “Машиностроителна техника и технологии” при ТУ – Габрово.

Етапи от дисертационната работа са обсъждани и публикувани в:

- Международна научна конференция Унитех 2012 и 2014 година;

- Дни на механиката, Варна, 2017 година;

- 13th International Conference on Information Technology Based Higher Education and

Training, York, England, 2014;

- Scientific Forum on Innovative Trends in Engineering and Science, 2015, Kavala,

Greece.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 5 глави, приети означения и съкращения,

класификация на приносите, публикации по дисертацията, използвана литература и

съдържание, общо в обем от 141 страници, в който са поместени текст, формули, 140

фигури и 8 таблици.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава I: ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВГРАЖДАНЕ НА МЕХАНИЗМИ С

ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА В МАШИНОСТРОИТЕЛНО ОБОРУДВАНЕ

Направен е анализ на механизмите с паралелна кинематика, с оглед връзката

между кинематичните им възможности и разнообразните им области на приложение.

Систематизирани са функционалните характеристики на механизмите с паралелна

кинематика и технологичните възможности на различните структури машини, изградени

на тяхна база. Те са представени в табличен вид, даващ пряка връзка между структурата

и технологичните им възможности.
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табл. 1. Класификация на МПК

*- Видът на обработката включва: 5D – фрезови и други обработки, изискващи

движения по 5 оси (инструменти и детайли за медицината); 3D – обикновенни стругови

и фрезови обработки; 2D – обработки в равнина (лазерно и друго рязане, надписване и

др.)

Технологичните процеси в областа на машиностроенето предполагат

използването на структури с по-малък брой звена и съответно с три степени на

подвижност, като при необходимост от по-голям брой движения се използват хибридни

структури.

Най-често се прилагат структури от тип трипод с различен тип звена - линейни и

въртящи. За обработващи машини са подходящи структурите с линейни звена поради

по-благоприятната форма на работната зона.

За разработвания модел е избрана структура трипод с линейни звена с вертикално

разположението на модулите за линейно преместване или т.н. Линапод.

Въз основа на проведения анализ на технологичните възможности на

машиностроително оборудване с паралелна кинематика, както и на основните проблеми,

свързани с проектирането и използването на механизми с паралелна кинематика, в

качеството на обект на изследване е избран механизъм с три паралелни звена, от тип

Линапод.

Глава II: СЪЗДАВАНЕ НА ОБЕКТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

Проведен е размерен анализ и са определени основните параметри на

конструкцията при зададени изходни условия, включващи работна зона с форма на куб

със страна 400 mm. Изведени са зависимости, приложими при определянето на

основните конструктивни параметри и на други модели на МПК.

Създаденият виртуален модел на Линапод (Фиг. 2.13) е проектиран в графична

CAD среда от високо ниво "Autodesk Inventor". Използвани са методите за параметрично

проектиране, позволяващи вариантност на конструкцията. Проектирани са всички

модули и звена на Линапода. Разработени са оригинални стави, представляващи

комбинация от две

Вид структура Изцяло паралелна структура Хибридна структура

ПКМ+последователни звена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задвижвани

звена (оси)

8 6 5 4 3 2 3+2 на

вретеното

3+2 на

детайла

2+1 на

детайла

Степени на

свобода

(DOFs)

6 6 5 3 3 2 5 3+2 2+1

Детайлна

координатна

система

X;Y;

Z;

A;B;

C

X;Y;

Z;

A;B;

C

X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

+(А)

X;Y;

Z

X;Z X;Y;Z

+(A;B)

X;Y;Z

+A;C

X;Y;Z

Вид

обра-

ботки*

5D X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

A;B

-- -- -- X;Y;Z

+(A;B)

X;Y;Z

+A;C

--

3D ++ ++ ++ X;Y;

Z

X;Y;

Z

-- ++ ++ X;Y;Z

2D ++ ++ ++ ++ ++ X;Z ++ ++ ++
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цилиндрични стави, разположени под 90°. Отделните модули и звена са сглобени чрез

налагане на необходимите ставни връзки и ограничения така, че могат да се движат както

в реалните условия. Така създаденият модел позволява провеждането на кинематични и

динамични симулации.

Изработен и сглобен е реално действащ модел на Линапод (Фиг. 2.14). Размерите

и геометричните му особености напълно съвпадат с тези на проектирания модел. Така

създадените виртуален и реален модел на Линапод позволяват провеждането на голям

обхват разнообразни изследвания във всички направления, свързани с конструиране,

функционални симулации и експерименти, технологични приложения и други проблеми,

свързани с приложението на МПК.


[…]


проектиране, позволяващи вариантност на конструкцията.

Разработени са оригинални стави, представляващи комбинация от две

цилиндрични стави, разположени под 90°. Ставите са изпълнени като еднакви двойки

радиално-аксиални сачмени лагери с осова стегнатост.

Изработен и сглобен е реалнодействащ модел на Линапод. Размерите и

геометричните му особености напълно съвпадат с тези на проектирания модел.

Създадените виртуален и реален модел на Линапод позволяват провеждането на

голям обхват разнообразни изследвания във всички направления, свързани с

конструиране, функционални симулации и експерименти, технологични приложения и

др. проблеми, свързани с приложението на МПК.

Създаден е математически модел на Линапод чрез анализ на геометрията на

механизмите и възлите, от които е съставен. Намерена е зависимостта между

координатите на центъра на подвижната платформа и положението на задвижващите

модули.

Разработен е алгоритъм, избягващ забранените конфигурации на кинематичната

система, в основата на които стои ограничение на ъгъла между лоста и линейния модул,

като по този начин се гарантира стабилната работа на МПК.

Обосновано е използването на PLC базирана система за управление, имаща

редица предимства, като по-ниска цена и висока гъвкавост, даваща възможности за

провеждане на изследвания върху кинематиката и динамиката на МПК, както и

експерименти с нови алгоритми за управление.

Създадена е методика за определяне на работната зона на изследвания МПК чрез

виртуални симулации. Получената зона е осово-симетрична и е съставена от три части –
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централна с форма на призма с триъгълно сечение и две непълни части - долна с форма

на триъгълна пирамида и горна с неправилна форма.

Обосновани са технологичните възможности за използване на работната зона -

горната част е подходяща за разполагане на инструментални магазини, измервателни

устройства и други обслужващи устройства, долната зона е мястото за елементите на

приспособлението, а основната зона е за разполагане на детайла и траекториите на

инструментите.

Чрез динамични симулации на работата на модела е изяснен характерът на

изменението на силовите и скоростните характеристики в работното пространство.

Дефинирани са технологични особености в различните зони на работното пространство

и специфични особености на използването му.

В някои зони на работното пространство стойностите на максималните скорости

и сили при движение на работната платформа могат да достигнат екстремни стойности.

Освен забранените (сингулярни) конфигурации, съществено значение в случая има и

показателят за качество на предаване на силата, той се изменя нелинейно в широки

граници в работната зона.

Разработен е подход за определяне на коефициентите на предаване на звената

чрез динамични симулации при различни конфигурации и скорости и съответстващите

им параметри на задвижванията в етапа на проектиране. Такъв подход гарантира

постигането на необходимата скорост в цялата работна зона.

Установено е наличие на зона, в която се сменя знакът на задвижващия въртящ

момент, което е предпоставка за неточност, а моментното разпределение на товара

между задвижващите звена се определя от позицията на крайното звено в работната зона.

Разработена е методика и е създадена опитна уредба за експерименталното

записване на моментното натоварване на задвижването. Резултатите показват, че

характерът на изменението е най-близък до полином от втора степен, като съответства

на резултатите, получени от математическите симулации.

Разработена е методика и е създадена опитна уредба за измерване на

отклонението при позициониране. Анализът на експериментално определените

компоненти на отклонението при позициониране показва, че изменението им се

различава в работната зона.

Във вертикална равнина полето на разсейване намалява с отдалечаване от

задвижващия модул два пъти, в хоризонтална равнина по посока на траекторията, с

отдалечаване от задвижващия модул, нараства близо 2,5 пъти, а перпендикулярно на

траекторията на движение остава почти еднакво в изследваната зона.

Общото пространствено отклонение показва незначително изменение в работната

зона, тъй като двете компоненти се компенсират. При натоварване от 20kg характерът на

изменението на компонентите на отклонението при позициониране се запазва, като се

увеличава с около 30%.

Определен е адекватен модел, описващ полето на разсейване при позициониране

на изследвания МПК, в зависимост от натоварването във вертикална посока и позицията

в работното пространство.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

 Създаден е математически модел на линапод, отразяващ зависимостта между

координатите на центъра на подвижната платформа и положението на

задвижващите модули, чрез използване на който са определени аналитични

условия, предотвратяващи недопустими конфигурации на звената на механизма,

водещи до разрушаването им.

 Създадени са виртуален модел в графична CAD среда от високо ниво Autodesk

Inventor, като са използвани методите на параметричното проектиране, както и

реален модел на механизъм с паралелна кинематика (тип линапод), които

позволяват провеждането на изследвания, свързани с проектиране, компютърни

симулации на кинематични и динамични характеристики, технологични

приложения и други проблеми при този вид оборудване.

 Разработена е методика за визуализиране на работната зона на механизми с

паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е формата на работната зона на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика, дефинирани са

характерните й зони и е обосновано технологичното им значение. Установени са

функционални зависимости между размерите на работната зона и

конструктивните параметри на избраната конструкция механизъм с паралелна

кинематика.

 Изследвани са зависимостите между скоростите и натоварванията на крайното

звено и задвижващите модули и е установен нелинейният им характер.

 Предложена е методика за изследване на полето на разсейване при позициониране

на изследвания механизъм с паралелна кинематика в работната зона, чрез

прилагане на която е построен адекватен теоретико-експериментален модел,

описващ точността при работа на изследвания линапод в зависимост от

натоварването във вертикална посока и позицията в работното пространство.

 Разработено е задвижване на механизъм с паралелна кинематика, включващо

високомоментни двигатели и тиристорни преобразуватели.

 Създадена е система за управление на механизъм с паралелна кинематика,

базирана на PLC структура и осигуряваща условия за изследвания на

кинематиката и динамиката на механизма, както и прилагането на нови алгоритми

за управлението му.
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