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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Развитието на машиностроителното производство е тясно свързано с
модернизацията на производствените средства на базата на прилагане на
най-новите постижения на науката и техниката. Водещите
машиностроителни фирми залагат на развитието на високоскоростни и
хибридни технологии и предлагат редица нови решения, в това число и
голямо многообразие от структури на технологично оборудване на
основата на механизми с паралелна кинематика. Интересът към тези
структури е свързан с техните предимства в сравнение с традиционните
механизми. Те са по-ефективни, многофункционални, обезпечават
надеждност, стабилност и точност, както и добро съчетаване на
изискванията и особеностите на новите технологии с динамичните и
точностни параметри на този вид оборудване.

Като всяко ново решение обаче тази нова концепция на
технологично оборудване, наред с възможностите, които предоставя,
поставя и редица проблеми, свързани с неговото проектиране и
управление, които изискват своевременно решаване. Не могат да се
използват традиционните подходи за проектиране, както и опитът и
интуицията на проектантите, натрупани при разработване на традиционно
оборудване. Проектирането включва решаването на сложни задачи на
структурния и параметричния синтез, които все още не са решени напълно.
Това изисква разработването на методики за проектиране, включващи
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методи за избор на структура и геометрия на механизми с паралелна
кинематика на ранен стадий, като се отчита спецификата на оборудването.
Освен това е необходимо да се създадат специализирани програмни
средства, които позволяват да се пресметнат, моделират и оптимизират
параметрите (геометрични, кинематични, статични и динамични) на
механизма и да се определят областите на приложението му.

Механизмите с паралелна кинематика са сложни механични системи
със сложно управление. За управлението им са необходими съответни
изчислителни мощности, както и създаване на модели на тези обекти и
разработване на подходящи алгоритми за управлението им, съобразени с
избраната конструкция. Нелинейната зависимост между точността и
положението и ориентацията на изпълнителния орган на машината, заедно
със сложната форма на работната зона, не позволяват напълно да се
използват технологичните възможности на този вид оборудване.

Известни са примери на конструкции машини, приспособления и
друго машиностроително оборудване, създадени на база на механизми с
паралелна кинематика, които намират ограничено приложение поради
следните причини – сложност при управлението, недостатъчно апробирани
методики за определяне на оптимален вариант на конструкцията, както и
наличие на подходящ алгоритъм за управление, съобразен с избраната
конструкция. Това налага създаване на нови методи и инструменти за
проектиране и управление на този вид оборудване, отчитащи неговата
специфика.

Всичко това ми дава основание да считам, че разработеният
дисертационен труд е актуален както в научен, така и в научно-приложен
аспект и спомага за решаването на характерни проблеми при създаването и
използването на машиностроително оборудване с паралелна кинематика.

2. Обзор на цитираната литература

В дисертацията авторът е цитирал 135 литературни източника, от
които 17 - на кирилица, 106 - на латиница и 12 са интернет източници.
Тридесет и два от печатните литературни източници са публикувани след
2009 г.

Литературният обзор е в областта на изследваната тематика. В
дисертационния труд са направени проучване и анализ на известни
конструкции на механизми с паралелна кинематика, класифицирани в две
основни групи – пълни паралелно кинематични механизми и хибридни
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механизми. Дефинирани са основните им предимства и е разгледано
приложението им в машиностроително оборудване. Анализирани са
структурата и технологичните възможности на машините с паралелна
кинематика, въз основа на които е установено, че най-ефективни са
хибридните структури с 5 степени на свобода (3+2 на детайла), което ги
прави особено перспективни и подходящи за развитие и внедряване.
Направеният анализ е позволил да се очертае областта на изследванията и
да се формулират целта и задачите на дисертационния труд.

Литературният обзор и използваната за него литература показват, че
докторантът е навлязъл в проблема на дисертационния труд в теоретично и
практическо отношение и притежава възможности за използване на
постиженията в изследваната област и за прилагане на собствен опит при
решаване на поставените задачи.

3. Методика на изследване

За постигане на поставената цел и задачи на дисертационния труд са
използвани съвременни методи и средства за проектиране, моделиране,
симулиционни и експериментални изследвания и управление на
машиностроително оборудване, както и специализиран софтуер.

Използвани са методите за параметрично моделиране и графичната
CAD среда от високо ниво - Autodesk Inventor, за построяване на виртуален
модел на механизъм с паралелна кинематика, тип линапод.

За определяне на работната зона на изследвания механизъм с
паралелна кинематика е създадена методика за визуализиране, базирана на
виртуални симулации. Построената зона е осово-симетрична и е съставена
от три части – централна част с форма на призма с триъгълно сечение, и
две непълни части - долна с форма на триъгълна пирамида и горна с
неправилна форма.

Чрез динамични симулации на работата на модела на изследвания
механизъм с паралелна кинематика е изяснен характерът на изменение на
силовите и скоростните характеристики в работното пространство.
Дефинирани са технологичните особености в различните зони на
работното пространство и специфични особености на използването му.
Разработен е подход за определяне на коефициентите на предаване на
движението на звената при различни конфигурации и зададени скорости, а
в резултат и на необходимите параметри на задвижванията в етапа на
проектиране.
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За моделиране на работата на механизмите с паралелна кинематика е
използван модулът за динамични симулации на Autodesk Inventor.
Разработеният в CAD среда 3D модел е преобразуван, като са въведени
съответстващите кинематични връзки между звената, триене и външни
натоварвания от гравитация и външни сили. Постигнато е прецизно
кинематично и динамично моделиране на работата на механизмите,
благодарение на прилагането на съвременни CAD/CAE системи.

Разработени са методики и са създадени опитни уредби за
експериментално изследване на моментното натоварване на задвижването
и на полето на разсейване при позициониране на изследвания механизъм с
паралелна кинематика в работната зона. За обработване на
експерименталните резултати са използвани методът на регресионния
анализ и математическият апарат на Matlab.

4. Приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от докторанта приноси на дисертационния
труд. Те са в областта на проектирането и управлението на
машиностроително оборудване с паралелна кинематика. Приносите имат
научно-приложен характер и правилно са обобщени, както следва:

 Създаден е математически модел на линапод, отразяващ
зависимостта между координатите на центъра на подвижната
платформа и положението на задвижващите модули. Определени са
аналитични условия, предотвратяващи недопустими конфигурации
на звената на механизма, водещи до тяхното разрушаване.

 Създадени са виртуален модел в графична CAD среда от високо ниво
Autodesk Inventor, като са използвани методите на параметричното
проектиране, както и реален модел на механизъм с паралелна
кинематика (тип линапод). Те позволяват провеждането на
изследвания, свързани с проектиране, компютърни симулации на
кинематични и динамични характеристики, технологични
приложения и други проблеми при този вид оборудване.

 Разработена е методика за визуализиране на работната зона на
механизми с паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е
формата на работната зона на избраната конструкция механизъм с
паралелна кинематика, дефинирани са характерните й зони и е
обосновано технологичното им значение. Установени са
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функционални зависимости между размерите на работната зона и
конструктивните параметри на избраната конструкция механизъм с
паралелна кинематика.

 Изследвани са зависимостите между скоростите и натоварванията на
крайното звено и задвижващите модули и е установен нелинейният
им характер.

 Предложена е методика за изследване на полето на разсейване при
позициониране на изследвания механизъм с паралелна кинематика в
работната зона, чрез прилагане на която е построен адекватен
теоретико-експериментален модел, описващ точността при работа на
изследвания линапод във функция на натоварването във вертикална
посока и позицията в работното пространство.

 Разработено е задвижване на механизъм с паралелна кинематика,
включващо високомоментни двигатели и тиристорни
преобразуватели.

 Създадена е система за управление на механизъм с паралелна
кинематика, базирана на PLC структура и осигуряваща условия за
изследвания на кинематиката и динамиката на механизма, както и
прилагането на нови алгоритми за управлението му.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати в дисертационния труд са оповестени в 5
публикации в научни издания на конференции:

- Международна научна конференция Унитех 2012 и 2014 година;
- Дни на механиката, Варна, 2017 година;
- 13th International Conference on Information Technology Based Higher

Education and Training, York, England, 2014;
- Scientific Forum on Innovative Trends in Engineering and Science,

2015, Kavala, Greece.
Една от публикациите на докторанта е самостоятелна и 4 са в

съавторство. Считам, че работата е апробирана в достатъчна степен в
страната и чужбина.
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6. Авторство на получените резултати
Считам, че получените резултати от научното изследване, и

представеният дисертационен труд са авторска разработка на докторанта
под научното и методическото ръководство на неговите ръководители.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът е в обем от 36 страници и включва обща
характеристика на дисертационния труд, кратко съдържание на
дисертацията по глави, основните приноси и списък на публикациите по
дисертационната работа. Авторефератът отговаря на изискванията и
отразява същността на проведените теоретични и експериментални
изследвания, както и постигнатите от докторанта резултати. Той е
илюстриран много добре с графичен материал от дисертацията.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Нямам съществени забележки към дисертационния труд. Направените
от мен препоръки и забележки, представени при предварителната защита
на дисертационния труд, като цяло са отразени от докторанта.

Бих препоръчала работата по тематиката да продължи с оптимизиране
на конструкцията, управлението и параметрите на изследвания механизъм
с паралелна кинематика до създаване на реална металорежеща машина.

9. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на
изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република
България. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да
бъде придобита образователната и научна степен „доктор”
от маг. инж. Христиан Йосифов Митев
в област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1 Машинно инженерство,
докторска програма - Металорежещи машини и системи.

12.08.2020 г.

Подпис: /п/
/проф. д-р И. Александрова/